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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blekkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider. 
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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UTFORDRING TIL DET NYE STYRET I FREDRIKSVERN VERFTS VENNER

Når dette leses er FVV 
årsmøtet 2018 avviklet 
og det er valgt nytt styre 
med ny leder. Da jeg på 
årsmøtet i 2016 overtok 
som leder i FVV, var det 
med bange anelser. Noe jeg 
også omtalte i Værfts-Mag- 
azinet nr 02 2016. Da jeg 
overtok satte jeg meg som 

mål at FVV skulle få flere i medlemsmasse til å ta del 
i foreningens arbeide, at vi skulle øke aktiviteten ved 
å avholde medlemsmøter og at vi skulle søke å øke 
medlemsmassen. Dette siste på grunn av en allerede 
høy gjennomsnittsalder i foreningen. Jeg valgte å fok
usere på disse punktene i min tid som leder bla. på 
grunn av at de som formidlet kunnskaper om verftet 
allerede hadde god kompetanse og at våre utstillinger 
holdt en rimelig bra standart. Dette var det altså ikke 
nødvendig å gi topp-prioritet. Ikke derved sagt at 
denne viktige delen av vårt arbeide skulle glemmes, 
men medlemsaktivitetene ønsket jeg mer fram i ly
set. Styret sluttet seg til disse tankene og vi fikk satt 
medlemspleie på dagsorden i FVV. Jeg er glad for å 
kunne konstatere at vi har lykkes i målet med å øke 
aktiviteten for våre medlemmer og derved også har 
fått flere av våre medlemmer til å delta i driften av 
foreningen. Vi har holdt flere medlemsmøter og vi 
har avholdt kurs for de av våre medlemmer som øn
sker å bli guider eller museumsvakter. Nye ansikter 
har dukket opp på våre arrangementer og vi har fått 
nye medlemmer i «styre og stell». Og for første gang i 

foreningens historie har vi nå en kvinnelig leder, og en 
leder som ikke kommer fra Forsvaret.

Hva angår målet om å øke medlemsmassen og derved 
forhåpentligvis få ned gjennom-snittalderen noe, så 
har jeg så langt fra lykkes i dette, noe jeg beklager. Sty
ret har blant annet gjort flere forsøk ovenfor de som i 
dag har sitt virke på verftet og som med tid og stunder 
forhåpentligvis kunne føre foreningens virke videre i 
de kommende år. Hvorfor vi ikke har fått dette til, må 
kanskje det nye styret analysere. Hvilke andre metod
er kan finnes for å få flere, og yngre, medlemmer inn i 
FVV? Lykkes man ikke å få dette til vil FVV gå mot en 
naturlig avvikling i overskuelig framtid.
Den nye styrelederen skal nå etablere sitt styre og skal 
sammen med dette finne hvilke saker som skal prior
iteres i tiden framover. Jeg vil ønske henne all mulig 
form for lykke i arbeidet til det beste for Fredriksvern 
verft og FVV. Jeg vil samtidig benytte anledningen til 
å takke «mitt styre» for godt og konstruktivt arbeide 
i disse 2 årene, og en spesiell hilsen til Festningsfor- 
valter Trond Bergan for et utmerket samarbeide. Og 
sist, men så langt fra minst - tusen takk til alle våre 
medlemmer som bidrar til opprettholdelsen av 
Fredriksvern Verfts Venner.

Med vennlig hilsen
Kjell R. Bugge, tidligere leder FVV

Redaksjonelt
Redaksjonen ønsker våre lesere vel møtt til 
første nummer av Værfts-Magazinet i 2018. 
Dette nummeret inneholder stort sett stoff fra 
Luftforsvarets periode ved verftet etter krigen. 
En utdanning som har vært sentral gjennom 
hele denne perioden fram til nedleggelsen i 
2001 er Befalsskolen. Mange av våre lesere 
har gjennomgått denne utdannelsen og det 
er derfor naturlig å vie den oppmerksomhet i 
dette nummeret. Ellers vil vi nevne Olav Bjørn- 
flatens artikkel om musikkorpset og Erling 
Halvorsen forteller om de gamle eks-tyske kon- 
torbrakkene som for lengst er historie.

Jahn Schipsted fortsetter serien om fartøyer 
bygget på verftet og vi har også fått plass til 
et kort resyme fra venneforeningens årsmøte 
som nettopp er avholdt. Vi vil igjen anmode 
våre lesere om å komme med tips om stoff 
og gi tilbakemeldinger på bladets innhold og 
utforming.

Med hilsen redaksjonskomiteen
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6Be/a/&sAo/e/v 7^46-2002
Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's arkiv

Fra Forsvaret etablerte skolevirksomhet ved Fredriksvern verft etter krigen og fram 
til nedleggelsen i 2002 har befalsutdanningen vært en meget viktig del av utdan
ningstilbudet. Fra 1946 og fram til 2002 ble det tatt opp elever ved befalsskolen 
hvert år, bortsett fra i 1960. Innholdet i utdanningen har naturlig nok endret karak
ter gjennom disse årene, men målet har alltid vært det samme: Å utdanne dyktige 
ledere og fagpersonell til lavere nivå i Luftforsvarets oppsetninger.

Oppstarten
Behovet for befal til krigsoppsetningen og til instruk- 
tøroppgaver var meget stort etter at Luftvernartilleriet 
ble gjenopprettet etter krigen. Ved å opprette en egen 
befalsskole ville man også sikre at det ble flere kvalifi
serte søkere til krigsskolen. Luftvernartilleriets befals
skole ble opprettet allerede 1. juli 1946 og undervis
ningen startet opp 9. september samme år. For første 
gang fikk Luftvernartilleriet sin egen befalsskole uav
hengig av andre våpengrener. Det første kullet besto

Fagene ved befalsskolen i 1952:
Artilleri
Gymnastikk og fekting 
Ingeniør og pionerfag 
Militær administrasjon Militær helselære 
Militær rettslære
Militær topografi
Motor og bil-lære
Psykologi og pedagogikk 
Reglementer og instrukser 
Samfunnslære
Skytelære
Sambandslære
Flykjenning
Taktikk
Våpenlære
I tillegg kom trening i militære disipliner 
som innstruksjon og avdelingsføring samt 
vinter- og sommerøvelser.

av 24 elever. De ble uteksaminert ett år senere som 
sersjanter. Det var kaptein Ørnulf Hatledal som fikk 
oppdraget med å etablere befalsskolen ved Fredriks
vern verft. Han kom til Stavern 7. juni 1946 og ble så
ledes skolens første sjef. Nye oppgaver ventet imidler

tid på Hatledal, så da skolen var kommet godt i gang 
overlot han den 25. september sjefsstolen til kaptein 
Børre Hasle. Skolen holdt til i eks-tyske lemmebrak- 
ker i Øvre leir, Her var det både administrasjon, for
legninger, kjøkken og spisemesse samt klasserom.

Utdanningen
Lederskapsutdanningen har alltid stått sentralt i disse 
årene. Riktignok har lederfilosofien forandret seg fra 
etterkrigstiden, hvor en ordre var en ordre, til å bli 
mer inkluderende med større vekt på forståelse og 
teamarbeid. Utdanningen skulle bidra til å gjøre elev
ene selvstendige, til å kunne ta egne avgjørelser, lede 
og samarbeide med andre og utvikle ferdigheter i uli
ke disipliner. At man befant seg i et militært miljø 
hvor det hersket disiplin og orden inngikk som en na
turlig del i opplæringen. Tjenesten i Forsvaret krevde i 
tillegg god fysikk og under hele utdanningen ble det 
lagt vekt på å utvikle elevenes fysiske form gjennom 
trening, konkurranser og øvelser.

1946-1960
Allerede ved det første kullet gjennomførte skolen et 
program og øvingsopplegg som kom til å bli retnings
givende for undervisningen i mange år. Opplegget var 
en blanding av grunnleggende befalsutdanning og 
grunnleggende fagopplæring. I tillegg kom praktiske 
øvelser og spesialistkurs ved andre skoler. I de første 
årene var dette ingeniør- og pionerkurs på Hvalsmo- 
en, sambandskurs på Jørstadmoen og bil-kurs på Hel
gelandsmoen.

Fagopplæringen i luftvernartilleri ble i starten gitt på 
eks-tyske 88mm luftvernkanoner. Fra 1948 kom også 
de lette 20mm og 37mm luftvernkanonene inn i pen
sum. Etter at det eks-tyske materiellet gikk ut av pen
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sum på begynnelsen av 1950-tallet ble det innført 
amerikansk artillerimateriell. Tungt luftvernmateriell 
ble helt utfaset i 1957 og fra nå av ble fagutdanningen 
konsentrert rundt de lette kanonene 40mm L/60 og 
den helt nye Bofors-kanonen 40mm/L70. Utdan
ningskravene for å komme inn på befalsskolen varier
te. Det kunne være realskole, folkeskole med ett års 
handelsskole samt visse skogskoler og landbrukssko
ler. Antall elever som ble tatt opp hvert år varierte fra 
24 i det første kullet til 79 i kullet 1953-54. Fra 1955 
fram til 1960 ble det tatt opp 2 kull i året slik at antall 
utdannede sersjanter økte betydelig, (opptak i januar 
og juli). I årene 1958/59 ble det i tillegg avviklet 2 ek
straordinære kurs på 8 måneder for befal som ikke 
hadde befalsskoleeksamen. Gradsnivået på elevene 
var fra sersjant til kaptein og til sammen gjennomførte 
ca. 60 befal denne utdanningen.
Luftvernartilleriet ble fra 1. juli 1953 overført til Hæ
ren og det betydde også endringer i lengden av befals- 
skoleutdanningen og tjenesteplikten etterpå.

1960-2002
Fra 1. januar 1960 ble det store endringer ved Fred- 
riksvern verft. Luftforsvarets skole- og øvingsavdeling 
ble lagt ned og Luftforsvarets befals- og administra
sjonsskole (LBAS) opprettet. Sersjant- og offisersut- 
danning som hadde vært gjennomført på Fornebu si
den 1952, og som i stor grad var rettet mot 
administrative stillinger i forsvarsgrenen, ble flyttet til 
Stavern. Flyvåpenets administrasjonsskole/sersjant- 
linjen flyttet fra Fornebu allerede 16. oktober 1959 og 
fikk i den nye organisasjonen navnet Luftforsvarets 
befals- og administrasjonsskole/sersjantlinjen. Dette 
ble altså den nye befalsskolen ved Fredriksvern verft. 
Offisersutdanningen på Fornebu måtte ha tilhold på 
Lutvatn et års tid før den kom til Stavern og fikk nav
net LBAS/offisers-linjen. Den nye befalsutdanningen 
varte i 14 måneder og var lik for alle. I og med at man 
fortsatt hadde behov for sersjanter til andre tjeneste
felt enn administrasjon ble en del av de nyutdannede 
sersjantene gitt kurser innenfor rakett- og artilleritje-

«Sommeren 1955 var varm og fin og det var flott å komme utpå «Bratten» å få stupe fra 10-meter- 
en. På denne tiden var det to leirer i Stavern, en øvre og en nedre, fysisk delt av en reperbane som 
gikk fra Baneveien og nesten til Minnehallen. Det var derfor en port inn fra Baneveien like nedenfor 
Fredriksvern Motorverksted. På nyåret 1955 innvidde vi den nye mannskapsmessen i nedre leir, og 
3 ganger om dagen måtte vi marsjere dit. I juni måned ble det veldig varmt og vi fikk utlevert shorts 
og holdt på å bli Staverns største turistopplevelse når vi om morgenen og til lunsj måtte løpe i sluttet 
orden i sorte støvler med hæljern, fotkluter, shorts, mauserbajonett i beltet, kortermet skjorte og 
beret. Dessuten var det så lite hjelp i messa at vi fikk utlevert stål suppe-bolle og spisebestikk som vi 
måtte rengjøre og ta med til hvert måltid. Vi fikk publikum på Baneveien hele sommeren som heiet 
og lo godt når 75 gutter i 3 tropper dundret nedover veien som hadde brostein og ikke asfalt».

Erik Svein Sjømæling elev BSLVA 1954-55

Det første kullet som ble berørt var kull nr. 8 1953-54. 
Selve utdanningen var på 12 måneder og man ble ikke 
pålagt plikttjeneste slik det hadde vært tidligere. Deri
mot kunne man si seg villig til ett års tjeneste. Av de 79 
nye sersjantene var det 42 som sa seg villige. I 1954 
endret Hæren tjenestetiden fra 12 til 16 måneder. Det
te førte til at kull nr. 9 (1954-55) fikk 4 måneders tje
neste som sersjantaspiranter etter 12 måneders skole
gang. Det var ingen plikttjeneste ut over det. 1. juli 
1957 ble Luftvernartilleriet tilbakeført til Luftforsvaret 
og fra 1959 kom det endringer i plikttjenesten for 
elever ved befalsskolen. I tillegg til de 4 månedene 
som sersjantaspiranter kom nå 3 måneder som ser
sjant. I 1960 innføres en ny skoleordning og 2. juli 
1960 avsluttes utdanningen av siste kull ved Luftver- 
nartilleriets befalsskole.

neste og operasjonstjeneste. Artillerikursene ble avvi
klet i Stavern og kursene i operasjonstjeneste på 
Kongsvinger. I 1965 ble Sersjantlinjen gjort om til en 
linjedelt befalsskole med følgende 4 linjer: Adminis
trasjon, Rakett/artilleri, Operasjon og Samband. Ut
danning av sambandsbefal skjedde på Lutvatn.

Linjedeling av befalsskolen hadde sammenheng med 
at det var behov for en tidligere spesialisering og en 
kortere utdanning. Dette ble mye rimeligere og langt 
mer effektivt.
I 1973 skjedde det igjen en organisasjonsendring. Be
tegnelsen Luftforsvarets befals- og administrasjons
skole (LBAS) var lite dekkende for skoleetablissemen- 
tet Stavern. Navnet ble endret til Luftforsvarets skoler 
Stavern (LSS) og de gamle LBAS betegnelsene for
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svant. Sersjantlinjen og offisers-linjen ble nå egne sko
ler under navnet Luftforsvarets befalsskole og Luftfor
svarets offisersskole. Utdanningstiden ved befalsskolen 
skulle nå være 12 måneder mot tidligere 14. Det hadde 
lenge vært behov for å styrke luftverntjenesten i for
svarsgrenen og i 1973 ble også Luftvernskyteskolen 
reetablert. Linjedelingen ved befalsskolen ble beholdt, 
men de som skulle til administrative tjenestestillinger 
ble fordelt på to linjer, Administrasjons-
linjen og Materiell-linjen. Fagutdanningen ved Mate- 
riell-linjen foregikk på Kjevik. Rakett- og artillerilin- 
jen fikk navnet Luftvernlinjen. Siste kull ved Sam- 
bandslinjen ble uteksaminert i 1975.1 1977 ble elevene 
ved Luftvernlinjen delt i 3 fagområder, luftverntjenes- 
te, NIKE-tjeneste og rekruttskoletjeneste. 1977 var for 
øvrig et merkeår i befalsskolens historie da de første 
kvinnene ble tatt opp som elever ved skolen. 9. august 
startet 7 unge jenter sin befalsutdanning. En viktig 
endring i linjedelingen var at det ble etablert en egen 
sanitetslinje fra kullet 1989-90. Befals
skolen for Marinen hadde elever ved 
denne linjen hvert år fra 1990. I 1990 
fikk befalsskolen status som 2-årig 
etatsutdanning. Det første året var delt 
med 6 måneders grunnleggende be
falsutdanning og 6 måneders fagut
danning. Det andre året av etatsut
danningen var tjeneste som sersjant 
ute ved avdeling. Vitnemål ble utdelt 
etter plikttjenesten. Fra 1991 ble 
grunnleggende befalsutdanning for 
flyelever flyttet fra Værnes til Stavern. 
På siste halvdel av 1990-tallet var det 
også befalselever som fikk fagutdan
ning innenfor vakthold/sikring og i mi- 
litærpolititjeneste. Skyteskolen ble flyttet til Rygge i 
august 1994, men grunnutdanningen for luftvernbefal 
fortsatte imidlertid ved befalsskolen fram til 1999 da 
denne også ble flyttet til Rygge. I 1997 ble navnet Luft
forsvarets skoler Stavern endret til Luftforsvarets sko
lesenter Stavern uten at dette fikk nevneverdige kon
sekvenser for befalsskolen. Siste kull ved befalsskolen 
ble uteksaminert sommeren 2002. Fra nå av skulle all 
befalsutdanning skje ved Luftforsvarets tekniske sko
lesenter på Kjevik.

Innkvartering, forpleining og klasserom
Som nevnt innledningsvis holdt befalsskolen til i Øvre 
leir ved oppstarten. Elevene var forlagt på 8-manns- 
rom i de eks-tyske brakkene som var av dårlig stan
dard. I perioder kunne det bo 16 mann på rommet 

hvor det var plassert 3 senger i høyden. Rommene var 
nedslitte og på noen rom kunne man åpne planker i 
gulvet. Hver brakke hadde et vaskerom med 8 til 10 
vannkraner med kaldt vann. Varmt vann fantes ikke 
så bading/dusjing foregikk en gang i uken i Nedre leir.

Skolen disponerte 3 klasserom og det sier seg selv at 
når man kom i gang med to inntak i året ble dette 
svært trangt. Øvingsområdene var på Kaken, sletta 
ved ekserser-hallen, Corntin, Hauanåsen og Torsrød. 
Gymnastikk vinterstid foregikk i et av galeiskurene i 
Nedre leir. Her fantes det ikke oppvarming så det kun
ne bli en kald fornøyelse. I januar 1960 tok man fatt på 
byggingen av en ny forlegning for befalsskolen. Den 
sto ferdig ved årsskiftet 1960-61. Her var det 16 forleg- 
ningsrom, hvert på 27 kvadratmeter, med plass til 6 
mann på rommet. I tilknytning til bygningen lå det et 
oppholds/leserom - også kalt «Peisestua».

Klasseromssituasjon på 1980-tallet

Standarden på fasilitetene var svært bra og bygningen 
ble straks døpt «Vesle Skaugum». I årene 1972-73 ble 
det bygget 2 helt nye elevforlegninger med 2 og 4 
mannsrom. De fleste brakkene i Øvre leir ble revet tid
lig på 1970-tallet, men befalsskolen benyttet bygnin- 
gene under aspirantperioden til og med opptaket for 
kullet 1964-65. Befalsskolen hadde fra starten av egen 
spisemesse for elevene i Øvre leir, men i 1954 ble det 
bygget en helt ny mannskapsmesse i Midtre leir som 
sto klar til bruk senhøstes samme år. I og med at den 
lange Reperbanen delte disse to leirområdene betydde 
det at elevene 3 ganger om dagen måtte forflytte seg i 
samlet marsj langs Baneveien til og fra spising. Tidlig 
på 1960-tallet, da man kun benyttet Øvre leir i as
pirantperioden, gikk det en sti gjennom skogen rundt 
Reperbanen som aspirantene kunne benytte til og fra 
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spising. Denne var ofte våt og gjørmete så det måtte 
ekstra skopuss til før oppstilling etter frokost og lunsj. 
Måltidene kunne derfor bli korte for å rekke skopus- 
sen. Fra 1960-tallet og fram til 1974 hadde befalssko
len klasserom og kontorer for instruktørene i Kadett- 
brakka. I 1974 flyttet de inn i det gamle Radar- og 
MT-bygget, som en midlertidig løsning. Den skulle 
vise seg å vare til 1990 da et nytt flott skolebygg ble tatt 
i bruk.

Øvelser
Øvelser hvor elevene fikk praktisert teoretisk lærdom, 
prøvd seg i lederrollen og testet psykiske og fysiske 
grenser var en viktig del av opplæringen. I løpet av 
skoleåret var det to store øvelser, vinterøvelse og som- 
merøvelse. Vinterøvelsene fra 1947 og fram mot slut
ten av 1960- tallet ble lagt til områdene ved Møsvatn i 
Telemark. Rauland høgfjellshotell ble ofte benyttet 
som utgangspunkt, men også Skinnarbu høgfjellsho
tell ble nyttet enkelte år. Fra 1967-68 og framover 
1970-tallet foregikk vinterøvelsene stort sett fra 
Nordseter HV-leir ved Lillehammer. Øvelsen ble som 
regel avsluttet med en skiutmarsj over flere dager.
Området rundt Møsvatn ble også mye benyttet til 
sommerøvelser. Under disse øvelsene var det teltinn- 
kvartering og forpleining fra feltkjøkken.

Antrekk
Fra 1946 til 1953 ble Luftforsvarets blå uniformer be
nyttet. Som kjennemerke fikk befalselevene en såkalt 
hvit «flash» i båtluen sammen med en hvit tverrstripe 
på hver skulderklaff. Som tidligere nevnt tilhørte Luft-

Fra venstre: Thorstensen, Seim, Lassessen, Mørk 
Sommerøvelse - Kromviki ved Møsvatn 1964

vernartilleriet Hæren fra 1953 til 1957. Det betydde 
også skifte av uniformer. Elevene ved kull 1952-53 var 
de første som fikk utlevert kakiuniform og kaki ser
viceuniform. Fra 1953 til 1959 benyttet befalsskolen 
Hærens grønne uniformer. Befalselevenes distinksjo
ner var da S på skulderklaffen med brun tresse langs 
ytterkanten. Elevene bar ikke gradsdistinksjoner, men 
hadde korporals lønn.
Befalsskoleelevene ved LBAS/sersjantlinjens 3 første 
kull hadde ingen spesielle merker på uniformen bort
sett fra korporalsvinkler fra den dagen de formelt 
hadde blitt elever etter bestått aspirantperiode. Fra 
kullet 1964-65 fikk elevene en S på skulderklaffen, 
noen år senere også en rød stripe rundt. Korporals- 
vinklene hadde man fortsatt på jakkearmene fram til 
1970-71 da også disse ble flyttet til skulderklaffen.

Utskrevet befalskurs
Utskrevet befalskurs (UB) ble innført i 1948 og ble 
gjennomført årlig med et eller to kurs helt fram til 
2002. Utvelgelsen av elevene skjedde på rekruttskolen 
hvor de som ble ansett best skikket for en lederutdan- 
nelse ble sendt til Stavern. Opplæringen i Stavern var
te i ca. 4 måneder og resten av førstegangstjenesten 
tjenestegjorde de som korporaler ute ved avdeling. 
UB-utdanningen hadde som hensikt å utdanne hjel- 
peinstruktører og fylle mobiliseringsoppsetningene 
med lavere befal. Etter endt førstegangstjeneste kunne 
de få kontraktstilsetning som befal og ble beskikket til 
utskrevete sersjanter. UB-elevene fikk samme grunn
leggende befalsutdanning som elevene ved befalssko
len, men hadde kortere fagopplæring. Fagopplærin
gen skjedde ved ulike linjer alt etter forsvarsgrenens 
behov. Det kunne være opplæring som kanonkom
mandør, rekruttskoleinstruktør eller innenfor feltene 
militærpoliti, sanitet, baseforsvar, administrasjon og 
transport, kommunikasjon, kontroll og varsling, vakt
hold og sikring. Første kvinnelige UB-korporal ble ut
dannet i 1981. UB-utdanningen sorterte under befals
skolen fra 1948 til 1960 og fra 1990 til 2002.
Avslutningsseremoni
Når elevene hadde bestått eksamen ble de beskikket til 
vernepliktige sersjanter.
De første kullene på 1960-tallet fikk sine vitnemål 
overlevert i Kongesalen i Kommandantboligen, men 
fra kull 1964-65 var det så mange elever at man tok i 
bruk kinosalen i Soldathj emmet. Fra 1986 ble avslut
ningsseremonien lagt til Stavernshallen. Ved seremo
nien var det i tillegg til skolesjefen en høyere offiser fra 
Luftforsvarets ledelse til stede. Beste elev ved kullet og 
beste elev i idrett ble premiert. Om kvelden var det

7



Sersjant Jan R. Hovland - beste elev BS 1964-65

sersjantball med inviterte ledsagere. Spesielt stas var 
det når de nye sersjantene fikk sine serviceuniformer 
med høy lue. Da var det om å gjøre å få festet sersjant- 
vinklene riktig på uniformen. Heldig var den som 

svømmedyktighet. Gjennom hele 
utdannelsen var det avsatt egne ti
mer i idrettsfaget. Her var det ikke 
bare utvikling av egne ferdigheter 
som gjaldt, men man skulle også 
lære å instruere andre. Dessuten 
ble det lagt opp en rekke konkur
ranser som fotball - og håndball
turneringer, orienterings- og felt- 
løp og i mange år ble det avholdt 
friidrettsdag på Lovisenlund i Lar
vik. Prøver til de militære ferdig- 
hetsmerkene inngikk som en vik
tig del i å utvikle elevenes fysiske 
form. Det var alltid et mål at det 
skulle være 100 prosent idrettsmer- 
ker ved hvert kull. På flere av kul
lene var det befalselever som hev
det seg godt både i nasjonale og 
internasjonale konkurranser, for 
eksempel i feltidrett.
Bilde viser deltagere ved Befals-

skolemesterskap i feltidrett 1979. Løytnant Karl Bjørn 
Andersen til høyre.

hadde en dame i Stavern 
til å hjelpe seg. Luen var 
også gjenstand for bear
beiding. Flere la ståltråd 
inne i
pullen for å få brettet kan
tene ned på sidene. På 
denne måten så man litt 
tøffere ut og kanskje ikke 
som en helt fersk sersjant.

Fysisk fostring
Idretten har alltid stått 
sentralt i utdanningen ved 
befalsskolen. I utgangs
punktet måtte man til
fredsstille et minimum
skrav for å bli tatt opp ved 
skolen. De fysiske testene 
som ble gjennomført før 
opptak besto av øvelsene 
spenst (stille lengde), styr
ke (kroppsheving i bom) 
og utholdenhet (3000 m 
løp). Det var også krav til
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Her er det noen bilder av instruktørene ved befalsskolen på 1950-og 60- tallet

Ivar Snildal Robin Cramer Ove Barnholdt

Knut Mistereggen Johannes Strømmen Hans Tombre

Flytting av befalsskolen
Under befalsskolens virksomhet ved Fredriksvern 
verft i perioden 1946-2002 har det flere ganger vært 
på tale å flytte befalsutdanningen til andre militære 
etablissementer. På midten av 1960-tallet ble det 
faktisk besluttet å flytte til Værnes, men beslutningen 
ble omgjort. I 1995 startet det en utredning om å 
slå sammen befalsskoleutdanningen ved Kjevik og i 
Stavern. I St.prp. nr. 45(2000-2001) foreslo Regjerin
gen at den grunnleggende befalsutdanning skulle leg
ges til Kjevik. Stortinget fattet beslutningen 13. juni 

2001. Det siste kull ved befalsskolen ble uteksaminert 
19. juni 2002. Avslutningsseremonien foregikk i 
Stavernshallen med utdeling av vitnemål og premier. 
Forsvarsminister Kristin Krohn Devoid deltok under 
avslutningsmiddagen i Mannskapsmessa om kvelden. 
Med dette var befalsskolens historie i Stavern slutt. 
Slutt var det også for Forsvarets virksomhet ved Fre
driksvern verft.

Kilder:
- «Luftforsvarets Skolesenter Stavern - Et moderne skolesenter på historisk grunn» - Hans 

Støvern - 2002

- Historisk kildemateriale utarbeidet av Bjørn A. Hanssen i 2009 (Befalsskolesjef 1976-1981)
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: The Times Saturday/FVV's arkiv/Jahn H. Schipsted

Einar Nyland

Året 2018 er av Kulturdepartementet utpekt til «musikkorpsenes år». 
Likeledes er 2018 året hvor Forsvaret feirer 200 års jubileum for mu
sikk i Forsvaret. Forsvaret har gjennom sitt virke sett det som naturlig 
å ha sine egne korps, noe som har vært et viktig bidrag til kulturlivet i 
landet vårt. Selv om mange korps er nedlagt av økonomiske årsaker er 
det fremdeles mange dyktige korps i Forsvaret. Det er naturlig å nevne 
HMKgardes musikkorps i denne sammenheng. Et annet meget dyktig 
korps er Marinemusikken i Horten, som i 2020 feirer sitt 200 års ju
bileum, og som så dagens lys i Stavern. Værfts-Magazinet fant det na
turlig å se på hva Fredriksvern verft har bidratt med i musikkhistorien.

I 1959 ble det ved Fredriksvern verft opprettet et eget 
musikkorps under ledelse av fenrik Per «Pelle» Bjør
gan og musikkfenrik Rolf Stokke. Rolf Stokke var yr- 
kestilsatt musiker i Divisjonsmusikken i Trondheim 
og kjent som dirigent for Bispehaugen skoles musik
korps. Dette korpset var landskjent for sin «militære» 
drill, og besøkte Stavern ved flere anledninger.
Korpset i Stavern fikk navnet «Luftforsvarets musik
korps» eller «Royal Norwegian Air Force band».

Korpset ble en viktig kulturfaktor i Stavern, og opp
trådte både i inn og utland. Mange i Stavern vil nok 
huske det staslige korpset iført hvite kryssbandolær og 
anklets, samt innerhjelmer. Det kan nevnes at de opp
trådte i London 17.mai i 1967, 1968 og 1969. Turen i 
1967 er beskrevet i en egen artikkel i Værfts- 
Magazinet (Årgang 2015).

THE TIMES SATURDAY MAY 18.1968

Mr. Otto G. Tidemand, Norwegian Minister of Defence, laying a wreath yesterday at the R.A.F. memorial on the Victoria 
Embankment, London, to commemorate the R.A.F.’s fiftieth anniversary. The Norwegian Air Force band is in the background.
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Korpset opptrådte også ifm med Luftforsvarets 25 års 
jubileum i 1969.
Kaptein Einar Nyland overtok som leder og dirigent i 
1966 frem til korpset opphørte tidlig på 1970 tallet. 
Historien viser imidlertid at musikkorpset var aktivt i 
mange år før den offisielle opprettelsen i 1959.1 en ar
tikkel i leiravisen Sprenggranaten i 1956 kan vi lese 
følgende:
«Endelig har leirens musikkorps våknet til live etter en 
lengre dvale. Mannen som har vært med på å vekke til 
live korpset, og som fremdeles holder på med dette ar
beidet er musikkfenrik Morckenfra Bergen».

Som tidligere nevnt overtok kaptein, daværende stabs
sersjant Einar Nyland kommandoen over Luftforsva
rets musikkorps i 1966. Nyland er i dag 84 år og er 
fremdeles aktiv musiker i Stavern og Agnes musik
korps, samt Larvik veterankorps. Værfts-Magazinet 
tok en prat med Nyland, som husker tiden i korpset 
med glede. Han trekker spesielt frem «Pelle» Bjørgan, 
som gjorde en enestående jobb for korpset og kultur
livet i Stavern generelt. Nyland er særlig stolt av de 
oppdragene korpset fikk både innenlands og uten
lands. Grunnstammen i korpset var tjenestegjørende 
befal i Stavern og elever ved Befalsskolen. Korpset

Musikkfenrik Morcken som det henvises til i artikke
len, var i likhet med Rolf Stokke profesjonelle musike
re, som tydeligvis var utplassert rundt omkring i lan
det for å hjelpe til med oppbygging av korps. Disse 
musikerne var underlagt Hærens organisasjon. Luft
vernartilleriet som var enerådende i Stavern på denne 
tiden var også underlagt Hæren, frem til de ble over
ført til Luftforsvaret med virkning fra 1957. I et inter
vju med Morcken går det frem at han var misfornøyd 
med de vilkårene korpsene levde under.
Etter hans mening skulle musikk være et eget fag i sol
datopplæringen. Korpsene burde få anledning til å øve 
i tjenestetiden, noe som ville gi en helt annen og bedre 
opplæring. Som han selv hevdet: ”et musikkorps er 
tross alt avdelingens ansikt utad”.

hadde øvinger to ganger i uken, med vekslende frem
møte. Tross dette holdt korpset en meget høy stan
dard. Han forteller videre at når korpset skulle repre
sentere Luftforsvaret på de større arrangementene, 
måtte de få forsterkning fra Rygge og Gardermoen. 
Nyland erfarte at det ble stadig vanskeligere å drive 
korpset, da soldatutdanningen stadig tok mere av ti
den, og permisjonsreglene ble lempet på. Dette var 
nok en av de viktigste årsakene til at Luftforsvarets 
musikkorps etter hvert opphørte. Siste opptreden som 
er dokumentert, er deltagelse i Soldatens dag i Køben
havn i 1970. En stolt periode, og en viktig del av Verf
tets historie er over.
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wfo 77^- 7772
Tekst: Jahn H. Schipsted Foto og tegning: Marinemuseet, Horten

Det ble bestemt at man først skulle bygge de mindre 
fartøyene. Arbeidet med disse begynte i 1768 og i lø
pet av året ble man ferdig med skjærbåten «Bjørnen» 
og dobbeltsjaluppene «Ørnen», «Griffen», 
«Lommen», «Haren», «Tiuren» og «Røien». Det ble 
også bygget joller og barkasser til galeiene i årene 1767 
og 1769. De nye fartøyer ble prøvet i 1768 både i roing 
og seiling. Her ble det gjort erfaringer, slik at det kun
ne bli foretatt forandringer før de ble godkjente.
I 1769 bygde man de fem manglende skjærbåter: «El
gen», «Lossen», «Grævlingen», «Bæveren» og 
«Rinden». Da sto det igjen bl. a. 2 stykkprammer. Av 
disse ble «Hjælperen» ferdig i 1771 og 
«Torden» i 1772.
Det var fastsatt et årlig beløp på 10000 rdl til flåten, 
men den noe forserte skibsbygging hadde medført at 
man i flere år hadde overskredet denne sum. Verftssje- 
fen, schoutbynact Zimmer, visste ikke hva han skulle 
gjøre, da Kjøbenhavn ville bli ferdig med skibsbyggin- 

Det var fregattene som nå skulle bygges, og i Fredriks- 
vern var det bare en fregattbedding, så Zimmer mente 
det ville ta ennå 10 år, innen man var ferdig med disse 
fartøyene, som var egentlig besluttet bygget i 1750.
Alle de gamle skjærbåtene var utrustet i 1807, mens 
dobbeltsjaluppen ikke ble brukt. I 1808 ble bare 
«Bjørnen» utrustet og sendt til Vallø saltverk, hvor 
den ble brukt som blokkskib. Her lå den året ut. Men 
da man ikke var fornøyd med den ble den, som de øv
rige gamle båtene, bare anvendt som proviant- og 
transportbåter.
11813 var de blitt så dårlige at de ble solgt på auksjon, 
skjærbåtene «Bjørnen», «Elgen», «Lossen» og «Græv
lingen», samt dobbeltsjaluppene «Ørnen», «Lom
men», «Heiren» og «Røien» den 19. mai. Galeiene 
«Friderichstad» og og «Arendal» ble solgt samme år. 
Når dobbeltsjaluppene «Griffen» og «Tiuren» samt 
skjærbåten «Rinden» ble utrangert, vet vi ikke.

Modell av skjærbåten Elgen. Marinemuseet, Horten.
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Tekst: Erling Halvorsen

Til venstre nærmest kanalen brakke nr. 10 (revet i 1993). Til høyre brakke nr. 9 (revet i 1994)

Kontorbrakkene på sletta rett innenfor Stavern havn ble bygget under krigen. De 
var av de siste brakkene fra krigsårene som ble revet i 1993/94. Brakkene ble tatt i 
bruk av Luftvernartilleriet etter krigen og huset administrasjonen og skoleledelsen 
ved skolesenteret.

Under krigen bygget tyskerne en rekke brakker ved 
Fredriksvern verft. Dette var pre fabrikkerte lemme- 
brakker med plass til 50 mann. Den gamle delen av 
verftet ble tatt i bruk av en avdeling fra den tyske ma
rinen og det ble blant annet oppført fem 50-manns- 
brakker på dette området. Brakke nr. 9 og 10 som lå 
ned mot sjøen ble imidlertid ikke benyttet til forleg
ning, men ble tatt i bruk som kontorer for Ortskom- 
mandant og hans stab. Det kan kanskje være av in
teresse for våre lesere, og for ettertiden å få en 
nærmere oversikt over hvilke funksjoner disse to 
brakkene huset etter krigen og fram til de ble revet.

I dag står det en utstilling kalt «Fredsbåtene» på områ
det med en markering av der beddingen ligger ned
gravd etter verftsperioden på 17-1800-tallet.
Det hadde lenge vært et ønske å få revet disse to brak
kene, men penger til et nytt administrasjonsbygg var 
det umulig å få bevilget. Andre ledige lokaler hadde 
man heller ikke å ta i bruk. I 1985 og i 1990 ble det 
bygget to nye skolebygg ved Fredriksvern verft. Dette 
i tillegg til at Luftvernskyteskolen ble flyttet til Rygge i 
1994/95 frigjorde nok plass til at nødvendige omrok
keringer kunne finne sted og brakkene fraflyttes.
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Det har ikke lykkes å finne ut nøyaktig når brakkene 
ble tatt i bruk etter krigen, men de har trolig vært be
nyttet siden Luftvernartilleriet etablerte sin virksom
het ved verftet i 1946.

Brakke 10
I denne brakka holdt sjefen for skolesenteret til med 
forværelse og adjutant. Arkiv og trafikkontor holdt 
også til her. Videre hadde skolestabssjef/nestkom- 
manderende sitt kontor i brakke 10.
Dessuten rommet brakka andre funksjoner knyttet til 
skolevirksomheten så som skolekontor og skytesta- 
sjonsoffiser. Fra 1970 ble et skyteskoleelement etablert 
og hadde delvis tilhold i brakke 10 og i Radarbygget. 
Senere, i 1973, ved omorganisering av skolesenteret 
ble Luftvernskyteskolen etablert som egen skole og 
fikk kontorfasiliteter i den delen av brakka som lå 
nærmest kanalen. Skyteskolens forsøksavdeling var 
det ikke plass til og denne ble etablert i den sørlige 
fløyen til Kommandantboligen. Sjefen for skytesko
lens apparattropp ble plassert i brakke 9.
I 1985 flyttet Skyteskolen inn i nytt kontor- undervis- 
ningsbygg i området sydøst for forlegningskasernene. 
Dette bygget var et resultat av innføringen av rakett- 
systemet NOAH (Norwegian Adapted Hawk) som 
trengte nye fasiliteter til opplæringen. Brakke 10 huset 
også på denne tiden Forsyningsavdelingen med mate- 

riellregnskap og teknisk bibliotek. I noen år på slutten 
av 1980-tallet hadde også feltpresten og velferdsoffise
ren kontorer i brakke 10.

Da oberst Finn Arnold Svendsen ble sjef ved skolesen
teret i 1988 hadde han satt seg som mål å få revet brak
kene så raskt som mulig. Det ble derfor startet en pro
sess for å framskynde fraflyttingen.
Han var selv den første som flyttet ut og etablerte seg 
sammen med forværelse og adjutant i nyoppussede 
kontorer i den gamle Smia i 1989. Da man fikk et nytt 
hovedskolebygg i 1990 ble det gjort nye interne flyttin- 
ger. Befalsskolen som holdt til i Radarbygget flyttet nå 
inn i det nye hovedskolebygget noe som førte til at 
Forsyningsavdelingen med teknisk bibliotek kunne 
flytte ut av brakke 10 og inn i de ledige lokalene. Vel
ferdsoffiser og feltprest flyttet til Kadettbrakka og de få 
funksjonene som var igjen i brakke 10, blant annet ar
kivet, ble flyttet over i brakke 9.

Dermed sto brakke 10 tom i 1992/93 og ble revet i den 
hensikt å bringe området tilbake til slik det var fra 
verftsperioden. Det ble samtidig gjort forsøk på å av
dekke beddingen, men etter konsultasjoner med Riks
antikvaren ble kostnaden ved en slik operasjon uover
kommelig. Han godkjente imidlertid rivning av 
tyskerbrakkene.

Vinterbilde brakke nr. 10
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Brakke 9
Denne brakka ble de første årene etter krigen nyttet 
som offisersmesse. Kursordrer fra 1952 tilsier at befa
let kunne spise i denne brakka og samtidig bruke loka
lene for fritidsbruk. Blant annet gir nevnte kursordre 
informasjon om at hvert befal hadde anledning til å ta 
med seg ett besøkende inn i messelokalene. I 1954 ble 
imidlertid nåværende befalsmesse ombygd og all be
spisning av befalet foregikk deretter i denne. Kjøkken- 
fasilitetene ble flyttet inn i smiedelen og spisesal eta
blert i tidligere kjøkkendel. Toaletter og garderober 
ble utgravd i kjelleretasjen. Det som tidligere var blitt 
betegnet som «Kadettmessen» ble omgjort til fritids- 
messe slik vi kjenner den i dag. Etter dette har brakke 
9 vært benyttet av skolesenterets administrasjon. Her 
hadde sjefen for administrasjonsgruppen med sine 
fagkontorer tilhold. Det var en personellavdeling en 
økonomiavdeling bestående av kasse, regnskapskon
tor, lønningskontor, reisekontor og proviantforvalter.

Videre var det kontor for leiravdelingen og et forleg- 
ningskontor. Leirens brannvernbefal og vedlikeholds- 
leder hadde også sine kontorer her. Ut fra dette var det 
nokså naturlig at brakka fikk navnet «Adminbrakka» 
med de funksjonene den huset. Det som nærmest kan 
kalles et velferdstilbud var, at foran brakka ned mot 
sjøen hadde de ansatte fått lov til å dyrke poteter og 
grønnsaker til eget bruk. Det er jo sandholdig jord i 
området så forholdene for potetdyrking var utmerket. 
Etter at brakke 10 ble revet i 1993 åpnet det seg en 
mulighet for å flytte ut av brakke 9 også. Det var be
sluttet å flytte Luftvernskyteskolen til Rygge i 1994 og 
da disse lokalene ble ledige flyttet administrasjonen 
inn i Skyteskolebygget. Skyteskolens forsøksavdeling 
hadde imidlertid tilhold i byggets annen etasje i ett års 
tid sammen med administrasjonsgruppen. Det var 
nok ved et visst vemod de ansatte som hadde tilhold i 
disse brakkene flyttet over til andre fasiliteter. Brakke
ne hadde jo for mange vært arbeidsstedet deres i en 
årrekke.

Lunsjpause utenfor brakke nr. 9 på 1980-tallet

Kilder: Skoleordrer, interne telefonkataloger, Hans Støvern «Et moderne skolesenter på historisk grunn», 
intervjuer av tidligere ansatte.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's arkiv

Ved opprettelsen av LBAS i Stavern i 1960 var det for
utsetningen at all befals- og administrasjonsutdannel- 
se i forsvarsgrenen skulle foregå her. Ved Flygeskolen 
på Værnes hadde det årlig blitt avviklet befalskurs for 
teknisk sersjantbefal og denne utdanningen ble nå 
flyttet til Fredriksvern verft. Ut over hele 1960-tallet 
ble det gjennomført mellom 2 og 3 kurs hvert år. Kur
set var av ca. 11 ukers varighet og elevene var befal 
som tidligere ikke hadde gjennomgått ordinær befals
skole. Under kursperioden ble de gitt opplæring i mi
litære fag og disipliner så som føring i spredt- og slut
tet orden, militær organisasjon og administrasjon, 
skyte- og våpenlære, instruksjonsteknikk, kart og 
kompass samt reglementer og instrukser.

Det var kanskje ikke alltid like lett for dette personellet 
å tilpasse seg kulturen ved skolen og fagene de skulle 
igjennom. I en inspeksjonsrapport fra det første kullet 
skriver nærforsvarsinspektøren i Luftforsvaret dette: 
«Innrykningen foregikk som normalt. Bortsett fra at en
kelte elever de første uker led under visse tilpasnings
vansker, som nå ansees overvunnet, er det ikke oppstått 
problemer av noen art». For øvrig går det fram av rap
porten at hovedinntrykket av kurset i det alt vesentlige 
var meget tilfredsstillende. Det ble også avviklet befal
skurs for teknisk- og administrativt befal på midten av 
1950-tallet ved Fredriksvern verft. Dette var et kortere 
kurs (ca. 4 uker) og var beregnet på befal tilknyttet 
Luftvernartilleriet.
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Årsmøtet i Fredriksvern Verfts Venner ble avholdt 1. mars med 28 medlemmer til stede.
Det ble lagt fram en fyldig årsmelding som viser at 2017 ble et aktivt år for foreningen. Det å formidle verftets 
historie har vært den viktigste hovedaktiviteten i året som har gått. 41 grupper har fått omvisning på verftet og 
over 3300 personer har vært innom de forsvarshistoriske utstillingene i løpet av året. Dessuten var det to omvis
ninger i Kommandantboligen på sommeren med 60 deltakere. En viktig del i historieformidlingen var markerin
gen av Sjøkrigsskolens 200-årsjubileum 11. august. Det var jo her Sjøkadettinstituttet, forløperen til dagens Sjø
krigsskole, ble etablert i 1817. Venneforeningen sto ansvarlig for arrangementet i Stavern som omfattet besøk av 
seilskuta Statsraad Lehmkuhl med over 100 kadetter, orientering om Sjøkadettinstituttet, kirkeparade, omvis
ning på verftet og kranslegging i Minnehallen. Arrangementet er behørig omtalt i tidligere Værfts-Magazin. Av 
årsmeldingen går det fram at budsjettet for arrangementet ble overskredet noe, i det man ikke fikk inn forvente
de sponsormidler, bla fra Forsvarsdepartementet.
For å styrke vårt guidekorps og oppdatere våre etablerte guider ble det avholdt et guidekurs i siste halvdel av fe
bruar med god oppslutning. Det har vært avholdt flere medlemsaktiviteter med blant annet orientering om 
Sjøkadettinstituttet, medlemstur til Oddane fort og markering av 8. mai med kransnedleggelse og foredrag i 
Galeiskur 16. 28. januar ble også foreningens 15-årsjubileum markert. Foreningen har fortsatt ansvar for flagging 
på verftet - noe som er den største inntektsbringende aktiviteten.
Et populært arrangement på tampen av året er kirkekaffe første søndag i advent etter gudstjenesten. 80 personer 
hadde funnet veien til Kommandantboligen.
Dokument- og fotoarkivet består nå av nesten 3400 bilder og 1300 enheter med dokumenter, reglementer, bøker 
m.m, alt av viktig historisk verdi.
Værfts-Magazinet kom ut med 3 nummer i 2017 og har blitt godt tatt imot av medlemmene. Lokalavisen 
«Østlandsposten» har flere ganger gitt magasinet rosende omtale. Foreningens nettside har vært i drift hele året 
og i 2017 fikk en også etablert en egen Facebook side.

Av regnskapet går det fram at foreningene har god økonomi. Regnskapet ble godkjent av årsmøtet. 
Valgene ga følgende resultat:

Revisorer:

Leder: Dyveke von Hanno Bast valg 1 år
Styremedlem: Trygve Bruun gjenvalg 2 år
Styremedlem: Kjerstin Bergby Johansen nyvalg 2 år
Styremedlem: Terje Skjølberg nyvalg 2 år
Styremedlem: Stig Frydenlund nyvalg 2 år
Styremedlem: Ove Sandli ikke på valg
Styremedlem: Kjell R. Bugge gjenvalg 1 år
Varamedlem: Karsten Haaberg gjenvalg 2 år
Varamedlem: Dag Tvedt gjenvalg 2 år
Varamedlem: Hans Weldingh ikke på valg
Varamedlem: Jahn H. Schipsted ikke på valg

Karl Bjørn Andersen 
Ole Martin Martinsen

Valgkomité: Erling H. Halvorsen,
James Rolf Kristiansen 
Kirsten A. Korsdal

nyvalg 2 år 
gjenvalg 2 år

leder nyvalg 2 år 
ikke på valg 
ikke på valg
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Som kjent avviklet Krigsskolen sine sommerøvelser ved Fredriksvern verft i årene 
fra 1896 til 1934. Her er et 100-års-minne fra sommeren 1918.

Den 12. juli 1918 ved middagstid ankom 100 kadetta- 
spiranter jernbanestasjonen i Larvik. De fleste var 
spente på om de skulle marsjere til Fredriksvern eller 
om de skulle ta ’’Viken”, den lille dampbåten som tra
fikkerte Larvik - Stavern. Det ble marsj ering og etter 
et par timer kom de trøtte og sårbeinte fram til Fred
riksvern verft. Kanskje ikke så rart at marsjen ble slit
som for mange hadde allerede et snev av spanskesy- 
ken som noen dager senere brøt ut i full blomst. En av 
aspirantene var Ørnulf Dahl, senere oberst i Hæren, 
og vi lar ham fortelle:
Jeg hadde ikke vært i Fredriksvern mer enn et par dager 
da jeg ble kommandert på vakt. Jeg gikk på voldbrua og 
ble ikke forstyrret av verken Tordenskiold eller ”Den grå 
dame”, men jammen var vakten mellom 5 og 7 om mor
genen slitsom. Den tok nesten aldri slutt og jeg var nok
så glad da avløsningen kom. Det var til og med søndag 
morgen. Klokken 9 skulle det være kom-

Avlevering - ”God dag kadetter” - ”God dag oberst” 
runget det tilbake. Inspeksjon, bønn, salmevers og Fader 
Vår.
Plutselig faller en aspirant over ende. I all verden, hva er 
det for slags kriger? Så detter det sannelig en til og i løpet 
av noen minutter går 8-10 mann over ende, kadetter og 
aspiranter om hverandre. Slikt mannefall på en fredelig 
søndagsoppstilling skulle vel ingen ha sett.
Spanskesyken var over oss. Noen dager etter var største
parten av styrken til sengs. De "overlevende” ble satt til 
leirarbeid, vi gjorde ferdig tennisplassen bak Vinkel- 
brakka den sommeren. Men sykdommen forløp 
lett, jeg tror det var bare en - en medisiner - som fikk 
alvorlig lungebetennelse og ble lagt på sykehus i Stavern. 
Heldigvis døde ingen og etter 2-3 uker ebbet epidemien 
ut.

panioppstilling. Jeg gikk bortover til ka
nalen for å se på. Jo, der kom oberst Tøn- 
nesen, krigsskolens sjef med adjutant. 
Mørk uniform, hvite hansker og sabel.

Spanskesyken var en influensa- 

epidemi som herjet verden i 

årene 1918-20.

Til Norge kom den i juni 1918. 

Influensaen varte fra noen 

dager til en uke, men mange 

fikk lungebetennelse og 

lunge-komplikasjoner og døde. 

Mellom 13-15000 nordmenn 

døde av sykdommen.

Krigsskolens spisesal ca. 1910
Kilde: «Krigsskolen 1750-1950»
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Mellom Hovedskolebygget og Soldathjemmet går det 
en sti gjennom skogen som ble mye benyttet på slutten 
av 1980-tallet og fram til nedleggelsen i 2001. Dette 
var en snarvei for de som skulle til Sanitetsskolen og til 
lege, tannlege og sykestua som var lokalisert i Soldat
hjemmet. Fortsatt står noen minner fra en svunnen 
tid, bl.a. et skilt som viser vei. De som går stien i dag 

vet vel neppe hva LSSKS betyr, men navnet var altså 
Luftforsvarets Sanitetsskole som ble opprettet i 1990 
og lokalisert i Soldathjemmet. På venstre side av stien 
ser man sporene etter en steintrapp som førte opp til 
det tredje blokkhuset på Hestehaugberget, oppført 
mellom 1788-1790 og revet i 1856/57.

Åpning av Luftforsvarets Sanitetsskole 3. januar 1990
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I løpet av alle de år Forsvaret har drevet skarpskyting på Rakke skytefelt har det 
sjelden oppstått alvorlige situasjoner. Nære på var det imidlertid en sommerdag i 
1957 da en metallgjenstand slo ned på dekket til kystrutebåten 
«Arendal».
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Da «Arendal» sto inn Lar- 
viksf jorden ved 15-tida i går, 
kom plutselig en metallgjen
stand hvinende gjennom luf
ta og slo ned på dekket, midt 
mellom en frue fra Ski og 
hennes datter som satt og 
solte seg. Begge to var hare
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sannsynligvis fra et batteri 
som drev skyteøvelser ved 
Stavern.

Kapteinen på «Arendal» 
vil melde episoden til Luft- 
vernkommandoen i Stavern. 
Skipet holdt seg utenfor den 
sonegrensen som var erklært 
for fareområde.
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serte gjennom skytesektoren ble det skutt 2 serier med 
i alt 5 skudd i hver serie. Befalet som ledet skytingen 
var alle rutinerte offiserer ved Skyteskolen med erfa
ring i gjennomføring av slike skarpskytingen Skytele- 
der var kaptein Voldsdal, batterioffiser løytnant Li- 
blein og sikringsoffiser fenrik Gjerde. Gjerde 
disponerte i tillegg fenrik Bjørgan som sikringsbefal 
ved kanonen. Saken måtte selvfølgelig granskes og alle 
de involverte skrev rapporter om hvordan skytingen 
hadde blitt gjennomført.

Alle mente at skytingen ble gjennomført etter gjelden
de sikkerhetsregler og at man ikke kunne gi noen god

I avisen «Dagbladet» for torsdag 18. juli 1957 sto det 
en artikkel hvor kapteinen på kystrutebåten «Aren
dal» melder om at en 10 cm lang splint har falt ned på 
dekket mens båten var på vei inn Larviksfj orden den

forklaring på hvorfor dette hadde skjedd. Styrmannen 
på «Arendal» avga den 25. juli sin forklaring til sjefen 
for Luftvernartilleriets skoleavdeling i Stavern. Han 
opplyste at 2 splinter hadde falt ned på fordekket da

16. juli. Denne dagen mellom klokken 1400-1600 ble 
det drevet øvingsskyting med 90 mm luftvernkanon 
fra standplass på Rakke Vest. Under skytingen ble det

båten befant seg i vestre del av skytesektoren. Han 
hadde tatt med seg splintene og ammunisjonsbefalet 
ved avdelingen kunne bekrefte at de stammet fra 90

benyttet målfly. Mellom kl. 1445-1515 passerte «Aren
dal» gjennom skytesektoren fra vest etter å ha passert 
Tvistein fyr og fastlandet. Båten passerte standplassen

mm prosjektiler. Etter denne hendelsen ble det gjort 
endringer i sikkerhetsbestemmelsene. Ingen ble stilt 
til ansvar da det ikke ble avdekket svikt i rutiner eller

i en avstand på 3000 meter og svingte inn Larviksljor- prosedyrer.
den nord for Rakkebåenes lydbøye. Mens båten pas-
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Bildenøtten
Vi forsøker oss på et nytt bilde fra vårt innholdsrike 
billedarkiv. Vi mener dette bildet er fra 1950-tallet 
og vi tror det er fra et orienteringsløp. Det ser ut 
som personene står med kompass og kartmappe. 
Noen navn på personene har vi ikke, så vi spør våre 
lesere.
Kjenner du disse så send en e-post til: 
fwstavern@hotmail.com

Brakkene i Øvre leir
Venneforeningen har mange bilder av brak
kene i Øvre leir sett fra utsiden, men svært 
få fra rommene innvendig. Her har vi fun
net et bilde fra aspirantkurset til opptak på 
befalsskolen sommeren 1963. Fra venstre: 
Terje Johansen, Gullik Eikenæs, Torgeir 
Hjorth og Arne Fredrik Hill-Jensen som 
hygger seg med litt sang og gitarspill.

Stupebrett
1 1933 ble det inngått en leiekontrakt mellom Krigsskolen og høyesterettsadvokat Iver Christensen 
på vegne av «Fredriksværn Vel» om oppsetting av to stupebrett på «Brattenhalvøen» - et på østsi
den mot innseilingen og et på vestsiden mot «Batteribukten». I leie skulle det betales kr 0.50 pr 
stupebrett, i alt kr 1.- pr år. Leien skulle betales forskuddsvis til oppsynsmannen på verftet. For 
adkomst til stupebrettene måtte man iaktta de til enhver tid gjeldene regler for ferdsel på militæ- 
retatens grunn. Kontrakten kunne oppsies av begge parter med 3 måneders varsel og stupebrette
ne med festeanordninger måtte være fjernet innen kontraktens utløp. Kontrakten var underskre
vet 21. aug.1933.
Stupebrettet mot øst står jo den dag i dag så kontrakten ble kanskje aldri sagt opp?

21

mailto:fwstavern@hotmail.com


Militær vandalisme på Risøya
Forsvarets aktiviteter i Stavernsområdet har ikke alltid blitt tatt like godt imot av lokalbefolknin
gen. I mai 1955 klager vel 40 arbeidere på Risøya over Forsvarets framferd under en øvelse. Kla
gebrevet som er underskrevet av 5 personer på vegne av arbeiderne ble sendt både til formann
skapet i Stavern kommune og til sjefen ved Fredriksvern verft, oberstløytnant Sverdrup.

Militære gjør skade på 
Risøya

I de senere år har militære 
av og til drevet litt mindre 
øvelse på Risøya. Det er særlig 
den nordre stranden det har gått 
ut over. Stranden har blitt pløyd 
opp av motorsykler og biler, og 
de som benytter denne stran
den til badestrand om sommeren 
har ikke sett med særlig blide 
øyne på dette. Denne uke var 
det lagt an en litt «større» 
øvelse til Risøya. Store deler av 
øya ble benyttet. Følgene av 
denne øvelse fikk «begeret til å 
flyte over». Plantede trær som 
skal gi beskyttelse mot vær og 
vind er blitt ødelagt. En del av 
terrenget er spavendt. Det er ne
sten bare sand, foruten, fjell, på 
øya, og det vil ta år før det 
igjen gror grønt grass på de 
spavendte steder. Bakker som 
tidligere var grønne om somme
ren, er pløyd opp av tunge bi
ler. Nordstranden er også kjørt 
kraftig opp. Risøyveien som ak
kurat var gruset, ble straks et
ter utsatt for en kraftig påkjen
ning av tunge militærbiler og 
rullende materiell. Store deler av 
veien er nå igjen i en dårlig for
fatning. Arbeiderne på Risøya 
samt beboere har i dag gjort 
Stavern formannskan onnmerk-

det må bli slutt med militær
øvelsene på Risøya.

Risøya er det eneste sted hvor 
folk har kunnet benytte til fri
område, og det bør bevares. 
Risøya må må lov til å være i 
fred og beholde den skjønnhet 
som naturen og menneskene har 
greid å skape. Dersom det ikke 
blir oppgitt å bruke Risøya til 
øvelsesfelt vil det bli gatt til 
høyere instanser med saken.

Avskrift av det skrivet som 
er sendt Stavern formannskap, 
er sendt sjefen for Luftvernar- 
tilleriets Skyté- og Våpenskole 
i Stavern. Spectator.

Etter at Luftvernregimentet hadde etablert seg ved 
Fredriksvern verft i 1934 ble dette en populær ekser
serplass for luftvernrekruttene. Stavern var jo også 
den gang en idyllisk badeby hvor folketallet ble fler- 
doblet om sommeren. Det var jo nettopp i sommer
halvåret at det meste av utdanning og øvelser fant 
sted. At tjenestegjøring i Stavern var populært gjen
speiles i et brev som ble sendt til en rekrutt ved regi
mentet med adresse:
Luft- og baderegimentet, Stavern

Sverdrup svarer

Sverdrup synes nok påstandene var 
vel drøye og redegjorde ovenfor for
mann- skapet for sitt syn i et brev en 
uke senere. Siste øvelse som ble drevet 
av befalsskolen gikk ut på å bivuak- 
ere med en mindre artilleriavdeling. 
Sverdrup selv hadde tatt området i 
øyensyn etterpå. Han innrømmer at 
det finnes spor etter øvelsen, men sier 
også at enkelte av disse vil han karak
terisere som gavnlige. Han slår fast at 
groper som ble gravd er jevnet ut, at 
teltplassene er ryddet og at det ikke 
er skjemmende spor. På sin inspeks- 
jonsrunde har han også registrert at 
barn har bygget en hytte av skrotbord 
og barkvister på en av teltplassene og 
at det slett ikke hersker så god orden 
på Risøya som man kunne ønske.
Det skyldes imidlertid ikke de mil
itære øvelser. Han sier rett ut at de 40 
arbeiderne selv burde engasjere seg i 
å holde området i orden. Han rekker 
imidlertid ut en hånd med å tilby en 
opprydding ved militær hjelp, men 
presiserer at dette ikke må oppfattes 
slik at dette skyldes klagen. Årsaken 
til at han tilbyr dette er å finne i den 
forståelse av velvilje som byens my
ndigheter viser ovenfor de militære 
institusjoner. Han unnlater heller ikke 
å understreke at Forsvaret represen
terer verdifulle aktiva for kommunen 
og tror at storparten av de 40 klagerne 
er enige i det. Saken synes i alle fall 
å ha roet deg etter dette og god hjelp 
med ryddingen.
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Luftmilitært Samfund avdeling Vestfold inviterte til feiring av luftvernartilleristenes 
helgen «St. Barbara» mandag 4. desember i 2017. Arrangementet fant sted på det 
som i tidligere tider ble omtalt som «Luftvernartilleriets Hogborg» - Fredriksvern 
verft i Stavern.
28 personer med interesse for Luftvernartilleriets ve 
og vel samlet seg til lunsj i «Befalsmessa» på verftet før 
man tok fatt på det luftvern historiske seminaret. Her 
ble det fortalt om det norske luftvernartilleriet fra 1. 
verdenskrig og fram mot 1940. Vi fikk høre om Luft- 
vernregimentets innsats 9. april 1940. I tiden etter 2. 
verdenskrig ble luftvernartilleristene utdannet ved 
Fredriksvern og det ble berettet om hvorledes forhol
dene var for disse på 1950 tallet. Luftvernartilleriets 
Kongooperasjon ble behandlet og det samme hva 
gjaldt NIKE og L/70 systemet, før denne seansen ble 
avsluttet med NIKE filmen fra Sardiniaskarpskytin- 
gen.

Før middagen til St. Barbaras ære samlet gjestene seg 
«i sitt beste antrekk» til en liten aperitiff i Luftfor-

svarsutstillingen. I samlet flokk avmarsjerte man så til 
minnesteinen over Luftvernregimentets falne hvor 
noe minneord ble sagt og steinen bekranset.
Selve middagen fant sted på hotell Wassilioff hvor le- 
nets kost og mjød ble fortært sammen med dertil hø
rende historier i muntert lag. Og muntrere ble det da 
selskapet forhalte til «Befalsmessa» hvor gamle «krigs
historier» ble som nye. Skulle det være noen skår i 
gleden så måtte det være at ingen fra det aktive luft
vernartilleriet beæret oss med sin deltakelse. Kanskje 
kan dette bøtes på i 2018. Da finner arrangementet 
også sted på Fredriksvern verft, til samme dato, tirs
dag 4. desember, med tema «Dagens luftvernartilleri» 
og med samme arrangør - LMS-Vestfold.

Deltakere ved St. Barbarafeiringen i Staver 4. desember 2017. Fra venstre: Kjell R. Bugge, Svein Olaussen, Bent M. Jahre, 
Terje Skjølberg, Bjørn S. Jacobsen, Harald Furuseth, Erling Halvorsen, Arne Hustvedt, Jan Olav Eriksen, Helge Kristensen, 
Jan Strøm-Blakstad, Dag H. Tvedt, Svein Sjømæling, Tor Arnt Sandli, Bjørn Bjune, Harry Brenna, Cato Guhnfeldt, Øyvind K. 
Strandman og John Hukkelås
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